Дело № 1-41/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 января 2025 года г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики

под председательством судьи Ефимова Д.Е.

при секретаре судебного заседания Николаевой А.Г.

с участием: 

государственного обвинителя –помощника прокурора г. Новочебоксарск Баранова А.С., 

подсудимой ФИО3, ее защитника – адвоката Ивановой М.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Российской Федерации, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу регистрации: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, официально нетрудоустроенной, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л :

ФИО3, являясь родителем, в нарушение решения суда не уплатила без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при этом деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме по 5 996 рублей ежемесячно, то есть по 0,5 величины прожиточного минимума для ребенка, установленного Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующей индексацией размера взысканных алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для ребенка по Чувашской Республике, на каждого из детей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей с зачислением на счета, открытые в отделении Сберегательного банка РФ.

Постановлением главы руководителя 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № над несовершеннолетними ФИО2 и ФИО1, установлена опека, опекуном назначена Потерпевший №1.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, без уважительных причин в нарушение решения суда более двух месяцев денежных средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО2, не уплачивала, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов, которое не отбыто.

Однако, ФИО3 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, на путь исправления не встала и вновь умышленно без уважительных причин в нарушение того же решения суда, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, проживая по адресу: 

<

адрес>, продолжила неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в твердой денежной сумме по 5 996 рублей ежемесячно, то есть по 0,5 величины прожиточного минимума для ребенка, установленного Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, в течение более двух месяцев подряд, а именно:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 041 рубль не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 041 рубль не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 041 рубль не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 041 рубль не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тем самым совершила данное деяние неоднократно.

В связи с чем в её действиях в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет место событие преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО3 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась, никакой иной материальной помощи Потерпевший №1 на содержание несовершеннолетних детей не оказывала, их воспитанием не занималась, допустив образование задолженности по неуплате средств на содержание несовершеннолетних детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 52 164 рубля, и доведя общую задолженность по данному обязательству до 133 353 рублей 02 копеек. 

Своими действиями ФИО3 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ — неуплата средств на содержание детей, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину в предъявленном ей обвинении по ч. 1 ст. 157 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась, в связи с чем они (л.д. 46-48) оглашены в порядке п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым, в соответствии с решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ она лишена родительских прав и обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО2, в твердой денежной сумме по 5996 рублей ежемесячно, то есть по 0,5 величины прожиточного минимума для ребенка, установленного Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующей индексацией размера взысканных алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для ребенка по Чувашской Республике, на каждого из детей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей с зачислением на счета, открытые в отделении Сберегательного банка РФ. В отношении нее возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. Где в настоящее время находятся дети, ей не известно. Ввиду того, что она не уплачивала алименты, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов, которые она не отработала. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она алименты на содержание детей не уплачивала ни разу, не перечисляла ни почтовым переводом, ни через банки, не передавала лично на руки опекуну, официально нигде не работала, живет неофициальными подработками. В Центр занятости населения Чувашской Республики она не обращалась, на учете в качестве безработной не состояла и не состоит. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в больнице не лежала, за медицинской помощью не обращалась. От уплаты алиментов не отказывается. 

Оглашенные показания подсудимая подтвердила в полном объеме, сообщила суду о своем раскаянии и стремлении к официальному трудоустройству в целях погашения задолженности по алиментам. 

Подсудимая свою вину признала, ее вина нашла своё подтверждение и другими исследованными по делу доказательствами.

Из показаний потерпевшей (законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2 и ФИО1) Потерпевший №1 (л.д. 70-72) следует, что она является опекуном несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Их мать — ФИО3, решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав и обязана уплачивать алименты на их содержание в твердой денежной сумме по 5996 рублей ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей с зачислением на счета, открытые в отделении Сберегательного банка РФ. Однако ФИО3 алименты не платит, ее в январе 2024 года привлекали к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ. В последующем ФИО3 алименты на содержание детей также не уплачивала, не перечисляла ни почтовым переводом, ни через банки, не передавала ей лично на руки. Подарки, одежду, обувь, и иные предметы первой необходимости ФИО3 детям не покупает. Дети находятся на ее полном обеспечении и проживают постоянно с ней. ФИО3 какую-либо иную материально-финансовую помощь на содержание своих детей ей также не оказывает. По настоящее время ФИО3 не предпринимает никаких мер по уплате алиментов на содержание своих детей в соответствии с решением суда. 

Из показаний судебного пристава – исполнителя Свидетель №1 (л.д. 27-29) следует, что у нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа № №, выданного Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО2 в твердой денежной сумме по 5996 рублей ежемесячно, то есть по 0,5 величины прожиточного минимума для ребенка, установленного Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующей индексацией размера взысканных алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для ребенка по Чувашской Республике, на каждого из детей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей с зачислением на счета, открытые в отделении Сберегательного банка РФ. ДД.ММ.ГГГГ над несовершеннолетними ФИО2 и ФИО1, установлена опека, опекуном назначена Потерпевший №1. ФИО3 известно о том, что она должна уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей и о том, что в отношении неё в Новочебоксарском ГОСП возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Ввиду того, что ФИО3 в течение длительного времени не уплачивала алименты на содержание детей в размере, установленном решением суда, в отношении неё ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении, который рассмотрен мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики. Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики, ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов, которое не отбыто. В последующем ФИО3, несмотря на привлечение к административной ответственности алименты на содержание детей по настоящее время не уплачивает, не перечисляет ни почтовым переводом, ни через банки, не передает лично на руки опекуну. Какую-либо иную помощь в содержании детей она опекуну не оказывает. Должник по настоящее время официально нигде не работает, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась, не предпринимает меры для уплаты алиментов в соответствии с решением суда и по погашению образовавшейся задолженности по уплате средств на содержание детей. 

Показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1 оглашены в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон.

Согласно заочному решению Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 106-110) с ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в твердой денежной сумме по 5996 рублей ежемесячно, то есть по 0,5 величины прожиточного минимума для ребенка, установленного Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующей индексацией размера взысканных алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для ребенка по Чувашской Республике, на каждого из детей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей с зачислением на счета, открытые в отделении Сберегательного банка РФ. 

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 112) ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов.

ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документы исполнительного производства (л.д. 35-38), изъятые у пристава – исполнителя (л.д. 32-34): постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ и исполнительный лист № № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики. Указанные документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, поскольку прямо подтверждают осведомленность ФИО3 о необходимости уплаты алиментов на содержание своих малолетних детей.

Согласно справке отдела КУ Центр занятости населения Чувашской Республики Минтруда Чувашии по г. Новочебоксарск (л.д. 104), что ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ на учете в качестве безработной не состояла, в целях поиска работы не обращалась.

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 7) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 образовалась задолженность по алиментным обязательствам в размере 52 164 руб., а общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ составила 133 353 руб.02 коп.

Из копии свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 79) следует, что в графе «мать» указана ФИО3. 

Из копии свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 80),следует, что в графе «мать» указана ФИО3. 

Таким образом, проанализировав все исследованные по делу доказательства, суд считает доказанной вину подсудимой в предъявленном ей обвинении. 

ФИО3, подвергнутая ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вновь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ средства на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО2, взысканные решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, без уважительных причин умышленно не уплачивала, тем самым совершила данное деяние умышленно неоднократно, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась, материальной помощи детям не оказывала, допустив за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образование задолженности в размере 52 164 руб., доведя общую задолженность по данному обязательству до 133 353 руб. 02 коп.

Подсудимая свою вину в совершении преступления признала полностью.

В ходе рассмотрения дела не было установлено фактов, подтверждающих, что задолженность подсудимой по алиментам возникла по вине других лиц, либо в связи с несвоевременной выплатой заработной платы, неправильным исчислением заработной платы, либо по причине ее длительной тяжелой болезни, препятствующей его трудоустройству. 

Таким образом, суд признает ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и это деяние совершено неоднократно. 

При назначении подсудимой наказания за совершенное преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, т.е. требования ч. 3 ст. 60 УК РФ. 

Совершенное подсудимой преступление является умышленным, небольшой тяжести, оконченным.

Подсудимая по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 102). 

ФИО3 на учете у врача-психиатра не состояла и не состоит (л.д. 100), 

<

данные изъяты> (л.д. 101).

<

данные изъяты>

Таким образом, суд считает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает: признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, 

<

данные изъяты>. Суд не может признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, т.к. со стороны подсудимой не имели место такие действия, она лишь подтвердила свою причастность к очевидному преступлению. Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством наличие на иждивении у подсудимой несовершеннолетних детей у суда также не имеется, поскольку ФИО3 совершила преступление в отношении своих детей, не уплачивая алименты, тем самым ставя детей в затруднительное финансовое положение, ухудшая их условия жизни. 

Обстоятельств, отягчающих в силу положений ст. 63 УК РФ наказание подсудимой, не имеется.

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, содержащимися в абз. 2 п. 27 постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в том случае, когда осужденному в силу положений, установленных законом, не может быть назначен ни один из предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ видов наказаний, ему следует назначить любое более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией соответствующей статьи без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО3 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, находится в состоянии 

<

данные изъяты>, что исключает применение наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 157 УК РФ. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание, не предусмотренное санкцией ч.1 ст. 157 УК РФ, а именно - в виде ограничения свободы. Применяемый вид наказания является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, личности подсудимой, оснований для применения по делу и в отношении подсудимой положений ст. 75, 76, 76.2 УК РФ, суд не находит. 

Имеющиеся по указанию дознавателя процессуальные издержки, не подтверждены постановлением дознавателя, вынесенным в порядке ч. 3 ст. 131 УПК РФ, что препятствует принятию судом решения согласно п. 3 ч. 1 ст. 309 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен, вещественные доказательства возвращены по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 (два) месяца.

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденной ФИО3 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования города Новочебоксарск Чувашской Республики без согласия данного специализированного государственного органа. Обязать осужденную ФИО3 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы.

На основании ч. 1 ст. 49 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации срок ограничения свободы исчислять со дня постановки осужденной на учет специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: документы, возвращенные судебному приставу-исполнителю Новочебоксарского ГОСП, оставить у нее же.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба и представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики через Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Осужденной разъяснено, что она вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Д.Е. Ефимов